
 

Comune di Sondrio

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 41 DEL 27/05/2022

OGGETTO: GARANTE DELLA PERSONA DISABILE - ELEZIONE
AI SENSI DELL’ART. 2 DEL REGOLAMENTO
COMUNALE.

L'anno duemilaventidue addì ventisette del mese di maggio alle ore 17:30 sede delle
adunanze, previ inviti personali avvenuti nei modi e termini di legge e di regolamento si è
riunito il Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA ed in SEDUTA PUBBLICA di
PRIMA CONVOCAZIONE.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Presidente del
Consiglio Comunale

Piasini Maurizio Si

Consigliere Varisto Tiziano Si
Consigliere Massimilla Monica Si
Consigliere Della Cagnoletta

Giuseppe
Si

Consigliere Cattaneo Maria
Silvana

Si

Consigliere Parolo Daniela Si
Consigliere Maspes Cristina Si
Consigliere Rota Sergio Si
Consigliere Beraldo Giorgio Si
Consigliere Benini Patrizia Si
Consigliere Mariconda Domenico Si
Consigliere Giammanco Anna

Maria
Si

Consigliere Zoia Sergio Si
Consigliere Volpatti Raffaella Si
Consigliere Motta Giuliano Si
Consigliere Magri Daniele Si
Consigliere Bianchini Beatrice

Maria
Si

Consigliere Tarabini Giuseppe Si
Consigliere Rebai Filippo Si
Consigliere Testini Giordano Si



Consigliere Zoia Andrea Si
Consigliere Del Marco Simone Si
Consigliere Palotti Gian Mario Si
Consigliere Angelinis Stefano Si
Consigliere Gugiatti Francesca Si
Consigliere Bettinelli Francesco Si
Consigliere Di Zinno Donatella Si
Consigliere Iannotti Michele Si
Consigliere Songini Roberta Si
Consigliere Cotelli Marina Si
Consigliere Maspero Alberto Si
Vice Presidente del
Consiglio Comunale

Zambon Luca Si

Totale Presenti: 25 Totale Assenti: 8

Partecipa il Segretario Comunale: Claudio Locatelli

Il Presidente del Consiglio Comunale PIASINI Maurizio, assunta la presidenza, invita il
Consiglio a trattare l’argomento indicato in oggetto



Sono presenti gli Assessori:

MUNARINI Ivan, MASSERA Andrea, GRILLO DELLA BERTA Lorenzo, DELL'ERBA Barbara

Paola, ROSSATTI Lorena, FRATTA Marcella, CANOVI Francesca e DIASIO Michele.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- l’art. 47bis dello Statuto comunale ha previsto l’istituzione della figura del Garante

della Persona Disabile;
- con deliberazione consiliare n. 63/2018 è stato approvato il relativo Regolamento

comunale che prevede l’elezione del Garante a seguito di apposito avviso pubblico;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 29.03.2019 veniva eletto il

Garante della persona disabile con durata triennale il cui mandato risulta
attualmente in scadenza;

- con deliberazione di giunta comunale n. 67/2022 sono stati approvati lo schema di
avviso pubblico e il relativo schema di candidatura, pubblicati sul sito web
istituzionale in home page e all’albo pretorio online da giovedì 07 aprile a
domenica 08 maggio 2022, fissando la data dell’8 maggio 2022 quale termine per
la presentazione delle candidature;

Atteso che entro il termine prescritto dall’avviso, sono pervenute le seguenti
candidature:

Cognome/nome Data registrazione al protocollo N. protocollo

D’Avino Mario 29/04/2022 0014566

Bertolazzi Massimiliano 05/05/2022 0015327

Dato atto che le candidature presentate sono state illustrate alla Competente
Commissione Consiliare nel corso della seduta dell’11/05/2022 e messe a disposizione
dei Consiglieri comunali mediante pubblicazione nell’area riservata del sito web del
Comune di Sondrio, dandone informazione;

Dato atto inoltre che tutti i candidati hanno dichiarato il possesso dei requisiti prescritti
elencati nell’art. 2.6 del Regolamento di cui innanzi;

Verificato che:
- gli uffici hanno chiesto d’ufficio per tutti i candidati il certificato generale del

Casellario Giudiziale allo scopo di controllare il requisito dell’assenza di cause di
incandidabilità di cui al D. Lgs. n. 252/2012 e di inconferibilità di cui al D. Lgs. n.
39/2013;

- alla data attuale tali richieste risultano ancora inevase;

Richiamato l’articolo 2 del citato Regolamento comunale il quale così recita:
Art. 2



2.1 La figura del Garante della Persona Disabile, operante in piena autonomia politica
ed amministrativa, è organo monocratico eletto dal Consiglio Comunale all’interno di
una lista di nominativi raccolti a seguito di apposito avviso pubblico.
2.2 Il Garante è eletto dal Consiglio Comunale a scrutinio segreto, con la maggioranza
dei due terzi dei consiglieri assegnati.
2.3 L’elezione avviene con voto limitato ad un solo candidato.
2.4 Qualora per due votazioni consecutive la maggioranza richiesta non venga
raggiunta, si dà luogo ad una terza votazione, da tenersi nella medesima seduta delle
prime due, per la quale è sufficiente la maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati.
2.5 Qualora nessuno dei candidati raggiunga la maggioranza prevista, si procederà ad
una nuova votazione nella seduta immediatamente successiva e risulterà eletto il
candidato che avrà riportato il maggior numero di voti o, in caso di parità, il più
anziano di età.
2.6 E’ eleggibile al ruolo di Garante della Persona con Disabilità chi sia in possesso dei
seguenti requisiti:

- idoneo curriculum dal quale si desuma esperienza, almeno triennale, di
svolgimento di attività a tutela e salvaguardia della persona con disabilità e della
loro inclusione sociale;
- dia ampia garanzia di indipendenza;
- non sia membro del Parlamento, del Consiglio regionale, provinciale, comunale,
della Direzione Aziendale dell’ASST e dell’ATS competenti per territorio nella
provincia di Sondrio, di organismi esecutivi nazionali, regionali e locali, di partiti
politici e associazioni sindacali;
- non sia dipendente comunale né di altri enti locali, istituzioni, consorzi e aziende
dipendenti o sottoposti a vigilanza o a controllo comunale, né lo sia stato negli
ultimi 2 anni, né sia amministratore di enti, società ed imprese a partecipazione
pubblica nonché titolari, amministratori, dirigenti di enti, società e imprese
vincolati con il Comune da contratti di opere o di somministrazioni ovvero che
ricevano a qualsiasi titolo sovvenzioni dal Comune;
- sia in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità previsti
per l’elezione alla carica di consigliere comunale.

2.7 Il Garante non può esercitare impieghi pubblici o privati, attività professionali,
commerciali o industriali, che determinino conflitti di interesse con la funzione. Si
applicano, altresì, le cause di incompatibilità previste per la carica di Sindaco dal TUEL.
2.8 Il Garante non può assumere il ruolo di mediatore né individualmente né
collegialmente in procedimenti che abbiano ad oggetto la materia relativa agli
interventi effettuati come Garante.

Ritenuto pertanto di procedere all’elezione del Garante, con le modalità stabilite nel
sopra richiamato Regolamento, in particolare con riferimento a quanto previsto dai
commi 2, 3, 4 e 5;

Visto l’art. 42 D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto dei pareri favorevoli dei soggetti di cui all’art. 49, comma 1, D.Lgs. n.
267/2000;

Appreso dal Presidente che:



- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del citato regolamento il voto sarà limitato ad un
solo candidato;

- ai sensi dell’art. 68, comma 1, del vigente Regolamento per il funzionamento
del Consiglio Comunale, la votazione avverrà con l’assistenza di 3 scrutatori da
lui nominati fra i Consiglieri, almeno 1 dei quali appartenente alla minoranza;

Udito il Presidente che chiede ai consiglieri presenti di comunicare se qualcuno dei
candidati versi in cause di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli artt. 60 e ss. del
D.lgs. n. 267/2000 ovvero in una delle cause di inconferibilità di cui al D. lgs. n. 39/2013
diverse da quelle relative alle eventuali condanne riportate, ovvero in una delle cause
di incandidabilità di cui all’art. 248, commi 5 e 5-bis, del D. lgs. n. 267/2000 (condanna
da parte della Corte dei Conti) rappresentando che per tale ultima ipotesi non risultano
agli atti del Comune di Sondrio documenti e/o informazioni circa tali eventuali
condanne erariali, dichiarando poi aperta la discussione;

Dato atto che, non essendoci segnalazioni circa eventuali motivazioni di incandidabilità,
ineleggibilità o incompatibilità, il Presidente nomina quali scrutatori i seguenti
Consiglieri:

- Massimilla Monica;
- Rota Sergio;
- Maspero Alberto;

Visto il seguente esito della votazione effettuata a scrutinio segreto con l’assistenza
degli scrutatori designati:

- presenti: n. 25;
- non ritiranti la scheda: n. 0;
- votanti: n. 25;
- schede nulle: n. 0;
- schede bianche: n. 0;
- voti validi: n. 0;
- voti conseguiti da D’Avino Mario: n. 0;
- voti conseguiti da Bertolazzi Massimiliano: n. 25;

Preso atto che la votazione effettuata ha raggiunto la maggioranza dei due terzi dei
Consiglieri assegnati;

Indi:
per l'esito della votazione che precede, avendo il candidato Bertolazzi Massimiliano
riportato la maggioranza dei due terzi dei consiglieri assegnati, di cui all’art. 2 del citato
regolamento, il Presidente del Consiglio comunale dichiara che il

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

1) di dare atto che non sono state sollevate eccezioni di ineleggibilità od incompatibilità
di cui agli artt. 60 e ss. del D. Lgs. n. 267/2000 o di incandidabilità ex art. 248, commi 5
e 5-bis, del D. Lgs. n. 267/2000 o di inconferibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013 diverse da
quelle relative alle eventuali condanne riportate, presumendosi l'inesistenza di cause



ostative, e che gli uffici hanno verificato, mediante l’acquisizione dei certificati del
casellario giudiziale, l’assenza di condanne che comportano la preclusione alla
candidatura di cui al D. Lgs. n. 252/2012 (incandidabilità) e di cui al Decreto Legislativo
n. 39/2013 (inconferibilità);

2) di eleggere all’esercizio delle funzioni di Garante della Persona Disabile Bertolazzi
Massimiliano.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

Il Presidente del Consiglio Comunale
Maurizio Piasini

Il Segretario comunale
Claudio Locatelli


